
                                                                                                                                   
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO B. COLLEONI - URGNANO 
Via dei Bersaglieri, 68 – 24059 URGNANO 

Tel 035 892096 
C.F.: 95200700169 – C.M.: BGIC8AA007 

E-mail bgic8aa007@istruzione.it - bgic8aa007@pec.istruzione.it 

www.icurgnano.edu.it 

 

 

Prot.n°…………  (vedere segnatura) /VI.2 

Registro Determine ….  (vedere segnatura) 

Urgnano, … (vedere segnatura) 

 

 

Agli Atti - All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 

 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per la definizione dell’avviso di selezione per l'affidamento 
dell'incarico di docenza, coordinamento e tutoraggio del progetto di formazione all'interno del 
piano di formazione MONTESSORI RETE AMBITO 4 – SUMMER SCHOOL FASE 1 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 107/2015 art.1 comma l24, 

VISTA la nota A00DGPER N. 0044428 del 14/12/2022 con la quale sono stati fornite le 

indicazioni relative alla programmazione delle iniziative di formazione de personale docente 

a.s. 22-23;  

VISTA la nota prot. n. 326635 del 06/05/2023 con oggetto: Formazione docenti in servizio 

a.s. 22-23 assegnazione risorse finanziarie regionali e progettazione delle iniziative formative;  

VISTA la Legge 107/2015;  

VISTO il decreto prot. AOODRLO n. 100 del 18/01/2023 che individua questo istituto scuola 

Polo per la formazione del personale docente per il triennio 2022-2025  
VISTO il verbale del 09/05/2023 dell’assemblea dei dirigenti degli istituti dell’Ambito 4 di 
Bergamo che ha stabilito i criteri di pianificazione del “piano formativo d’Ambito 4 a.s. 2022-
2023”; 
VISTA la nota prot. N. 3694 del 16/05/2023 dell’I.S.I.S. GIULIO NATTA di Bergamo – Accordo 
di rete per la realizzazione degli snodi formativi dell’ambito 4 – Bergamo    
CONSIDERATI i Piani di formazione inseriti nel Piano triennale dell'Offerta Formativa delle 
istituzioni scolastiche d’ambito;  
SENTITI i dirigenti delle scuole appartenenti all'ambito;  
VISTO il Regolamento di contabilità di D.I.- 129/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", ed in particolare 
l'art. 7 commi 6 e 6 bis, l'art. 53 commi 14 e 15; 
VISTO l’art. 51 del del D.L.77/2021, comma 1, lettera a) numero 2.1, convertito con 
modificazioni in legge n. 108/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, dispone l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATA la specificità della proposta in oggetto; 

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002723 - 21/06/2023 - V
I.2 - U

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000089 - 21/06/2023 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

mailto:bgic8aa007@istruzione.it
mailto:bgic8aa007@pec.istruzione.it


VALUTATO che per l’effettuazione della formazione prevista occorre che la medesima sia 
effettuata a cura di formatori dell’Opera Nazionale Montessori; 
ACQUISITI i preventivi pervenuti da parte degli esperti individuati; 

 
DETERMINA 

 

 
L’affidamento dell’incarico di docenza, coordinamento e tutoraggio diretti del progetto di 
formazione: SUMMER SCHOOL – FASE 1  

 

Art 1. 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

                                                   Art. 2 
 
La procedura è volta all'individuazione di esperti  formatori dell’Opera Nazionale Montessori per 
ore suddivise in  ore di progettazione, direzione corso, docenza  in presenza.  
 
                                                        Art. 3 

 
Le attività formative saranno così strutturate:  

Azione Monte ore Modalità Docenza- 

referenza 

Compenso 

in € 

tempi 

1- Coordinamento 

dell’impianto 

progettuale   

12  presenza 

 

 

Dott. ssa 

Franchini 

Roberta 

Formatore 
Montessori 

 

 

40 euro 

onnicompre

nsivo 

 

 

 

Giugno 

luglio  

2023 

 

2- TUTORAGGIO  20 presenza 

 

Dott. ssa 

Franchini 

Roberta 

Formatore 

Montessori 

 

 

30 euro 

onnicompre

nsivo 

 

 

 

Giugno 

luglio  

2023 

 

3 – Formazione 

docenti  Montessori 

7 presenza 

 

Dott. ssa 

Franchini 

Roberta 
 
 
Formatore 

Montessori 

Docenza:  

 
50 euro 
onnicompren
sivo 
 

 

 

Giugno 

luglio  

2023 
 

4 – Coordinamento 

dell’impianto 

progettuale 

VERTICALIZZAZIONE 

Eterogeneità delle 

età in contesti 

montessoriani 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenza nelle 

tre scuole 

della Rete e 

restituzione  

 

Dott.ssa 

Nadia 

Tunesi 

Formatore 

Montessori 

50 euro 
onnicompren
sivo 

+ IRAP A 
CARICO 
AMMINISTRA
ZIONE 
 
 
 
  

Giugno 

luglio  

2023 
 

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002723 - 21/06/2023 - V
I.2 - U

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000089 - 21/06/2023 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA



5 – Formazione 

docenti Montessori 

VERTICALIZZAZIONE 

 

Eterogeneità delle 

età in contesti 

montessoriani 

20  Presenza nelle 

tre scuole 

della Rete e 

restituzione  
 

Dott.ssa 

Nadia 

Tunesi 

Formatore 

Montessori 

Docenza:  
 
50 euro 
onnicompren
sivo 

+ IRAP A 
CARICO 
AMMINISTRA
ZIONE 

 
 
 

Giugno 

luglio  

2023 
 

6 - Formazione 

docenti Montessori 

 

Docenza arte e 

musica CASA DEI 

BAMBINI E PRIMARIA 

DOCENZA 

ARTE 

 

9 

 

 

 

 

DOCENZA 

MUSICA 

 

8 

Presenza nelle 

tre scuole 

della Rete e 

restituzione  

 

Dott. ssa 

Ferrari 

Annamaria 

Formatore 

Montessori 

 

 

 

 

 

Docenza: 

 

50 euro 

Omnicompr

ensivo 

+ IRAP A 

CARICO 

AMMINISTR

AZIONE 

 

 

Giugno 

luglio  

2023 
 

7 - Formazione 

docenti Montessori 

 

Docenza  musica 

PRIMARIA 

12 Presenza nelle 

tre scuole 

della Rete e 

restituzione  

 

Dott. 

Cherubini 

Oliver 

Formatore 

Montessori 

 

Docenza: 

 

50 euro 

omnicompr

ensivo 

+ IRAP A 

CARICO 

AMMINISTR

AZIONE 

Giugno 

luglio  

2023 

 

Art. 4 

L'impegno di spesa sarà imputato all'area del Programma Annuale 2023  - P.4.4 - MIUR - IS. 
"G. NATTA" BERGAMO -FORMAZIONE RETE MONTESSORI - AMBITO 4 

Art.5 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato il Dirigente Scolastico di questo Istituto, dott.ssa Valeria Cattaneo, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

Art.6 

La presente determina sarà pubblicata all'albo on - line della scuola al seguente indirizzo: 

www.icurgnano.edu.it. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA VALERIA CATTANEO 

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002723 - 21/06/2023 - V
I.2 - U

B
G

IC
8A

A
007 - A

8B
C

D
59 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000089 - 21/06/2023 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da CATTANEO VALERIA

http://www.icurgnano.edu.it/

		2023-06-26T16:38:59+0200
	VALERIA CATTANEO




